
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 18.06.07/TP. 
A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que no dia 15 de agosto de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação, cujo 
objeto é a REFORMA DO GINÁSIO DA BETANIA (LOTE 1) E REFORMA DA E.E.B ALONSO PINTO DE CASTRO DA BETANIA (LOTE 
2) ITAPIPOCA-CE. Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_
municipios. Itapipoca-CE, 30 de julho de 2018. Nara Lucia Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO - Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Icó – Aviso de Licitação - A Comissão de Licitações do município de Icó torna 
público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2018-PP, do tipo menor preço por lote, cujo 

Ce. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 13 de agosto de 2018, às 08:00hs, maiores informações na  sala da Comissão de Licitação, situada  
na Rua Francisco Maciel, 2194 térreo, Centro, Icó-CE, das 07:30 ás 11:30 pelo telefone (88) 3561-1508 e no site:www.tce.ce.gov.br. ICÓ- CE, 30 de julho 
de 2018. José Ivan de Paiva Júnior - Pregoeiro

*** *** ***
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - Tomada de Preços N.º 09.001/2018-TP - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Senador Sá, 
Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que dia 03 de agosto, às 09:00 horas, será a abertura e análise da Proposta de Preços da 
Tomada de Preços Nº 09.001/2018-TP
DISTRITO DE SERROTA NO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. 23 
de Agosto, S/N – Centro - CEP 62.470-000, Senador Sá. Francisco Rumennigge Praxedes da Silva - Presidente CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Meruoca, comunica aos interessados a ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.02/2018, cujo objeto é a Pavimentação em Pedra 
Tosca na localidade de Boa Vista, Município de Meruoca - CE, por razões de interesse público. Meruoca-Ce, 31 de julho de 2018. D’Avila de Araújo 
Vasconcelos - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 – O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público que no dia 10 de Agosto de 2018, às 08h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada 
na Rua Delta Holanda, N° 19, Centro, Iracema-CE, receberá Propostas para Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de lavagem 
de veículos pertencentes à frota do Município de Iracema-CE. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado. 
Iracema-CE, 31 de Julho de 2018. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 131/2018
 – SMS – Central de Licitações. Data de Abertura: 13/08/2018, às 09h30min. OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de 
Medicamentos (Diversos 2) destinados às Unidades Básicas de Saúde do Município. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.
ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 31 de Julho de 2018. 
A Pregoeira – Isabel Cunha dos Santos.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU – RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO E HABILITAÇÃO 
– TOMADAS DE PREÇOS Nºs 2018.06.14.01-PMI-SEINFRA; 2018.06.14.02-PMI-SEINFRA E 2018.06.14.03-PMI-SEINFRA – A Comissão 
Permanente de Licitação torna público os Resultados de Julgamentos dos Recursos e Habilitação referentes as Tomadas de Preços acima numeradas. A 

A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME (CNPJ:15.621.138/0001-
85), declarando-a HABILITADA nos processos em tela. Os autos do processo se encontram à disposição dos interessados na Sede da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Iguatu-CE. Em, 30 de Julho de 2018. Pedro Gildásio de Sousa – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DO 1º ADENDO AO EDITAL - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2018.07.11.1. O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações do Município de Várzea Alegre/CE, em atendimento à Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público para conhecimento 
dos interessados que foi realizada alteração no Edital do Pregão Presencial 
para Registro de Preços Nº 2018.07.11.1 Cujo Objeto é a Seleção de Melhor 
Proposta para Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais Aquisições de 
Medicamentos, Material Hospitalar de Consumo e Permanente, Destinados 
ao Atendimento da Atenção Básica, Através da Secretaria de Saúde do 
Município de Várzea Alegre/CE, publicado no: (1) DOU do dia 25/07/2018, 
Nº 142, seção 3, página 156; (2) DOE/CE do dia 25/07/2018, Ano X, Nº 138, 
Série 3, página 116; e (3) Jornal O Povo do dia 25/07/2018, página 04; ao 
qual houve a retificação no Edital Convocatório, bem como em seu Termo 
de Referência constante no Anexo I, retirando o subitem 6.6.3 dos mesmos, 
e ainda na data de recebimento e abertura dos envelopes com os documentos 
de propostas e habilitação de em epígrafe, em atendimento ao  Art. 21, § 4º, 
da Lei 8.666/93, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido. Para tanto, 
o Presidente comunica que a sessão anteriormente agendada para o dia 
07/08/2018, às 14h00min, fica ADIADA para acontecer no dia 13/08/2018, 
às 14h00min, na Sede da Comissão Permanente de Licitações localizada 
na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE. 
Comunico que o adendo se encontra disponível na Comissão Permanente 
de Licitações, no site do TCE/CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. E 
no site oficial do Município: http://www.varzeaalegre.ce.gov.br/. Várzea 
Alegre/CE, 30 de julho de 2018. Emmanuel Abreu Pedreira - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitações.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM - 
AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 06.006/2018 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. FICA 
CONVOCADO AS EMPRESAS MARK TERCEIRIZAÇÃO COLETA 
E LOCAÇÃO EIRELI –ME E R3 CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE 
EIRELI PARA PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO DIA 01 DE AGOSTO 
DE 2018, ÀS 14:00HS, NA SALA DE LICITAÇÃO NA RUA MAJOR 
SALES, 28 - CRUZEIRO. INFORMAÇÕES: FONE (85) 3364-1211, DE 
SEGUNDA A SEXTA DAS 08:00 ÀS 12:00HS OU ATRAVÉS DO SITE 
DO TCE/CE. UMIRIM, 30 DE JULHO DE 2018. LAIANA HERY 
MOREIRA FREIRE - PRESIDENTE DA CPL UMIRIM.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU 
- CEARÁ – EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA 
PELO SECRETÁRIO PLANEJAMENTO E FINANÇAS, GESTOR DO 
FUNDO GERAL, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018, 
PARA CONTRATAÇÃO DO ARTISTA CANINANA, PARA UMA 
APRESENTAÇÃO NO EVENTO DA FESTA EM COMEMORAÇÃO 
DO 142° ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA E 44º 
VAQUEJADA DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU – CE, QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 19 DE AGOSTO DE 2018, PELO VALOR DE 
R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS). CONTRATADO: 
ANTÔNIO DEVANILDO DO CARMO - ME, INSCRITO NO CNPJ 
SOB O N.º 13.576.015/0001-44. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
0205.13.392.0023.2.016 - ELEMENTO DE DESPESAS Nº 3.3.90.39.00. 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO III DA LEI Nº 
8666/93. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE EMITIDA PELO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS GESTOR DO 
FUNDO GERAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. CARIRIAÇU-
-CEARÁ, EM 30 DE JULHO DE 2018. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA 
- PRESIDENTE DA CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 
– AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
2018.07.13.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/
CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 30 de 
agosto de 2018 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e proposta de preços para o objeto: Contratação dos Serviços 
de Engenharia para Pavimentação em Pedra Tosca em Diversas ruas no 
Município de Crato/CE, Através do Convênio 162/Cidades/2018, Referente 
ao Mapp 4349 do Governo do Estado do Ceará. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min 
ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 30 de julho de 2018. 
Valéria do Carmo Moura – Presidente.

*** *** ***

94 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº142  | FORTALEZA, 31 DE JULHO DE 2018

  
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da PrefeituraESTADO DO CEARÁ  PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA  AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Meruoca, comunica aos interessados a ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.02/2018, cujo objeto é a P

Ç Ç
avimentação em PedraMunicipal de Meruoca, comunica aos interessados a ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N  1306.02/2018, cujo objeto é a Pavimentação em Pedra

Tosca na localidade de Boa Vista, Município de Meruoca - CE, por razões de interesse público. Meruoca-Ce, 31 de julho de 2018. D’Avila de AraújoTosca na localidade de Boa Vista, Município de Meruoca  C
Vasconcelos - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.




